
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-845 del 20/10/2017

Oggetto Sezione di Modena. Approvazione del tirocinio curriculare 
della  studentessa  Claudia  Grillenzoni  presso  il  Servizio 
Territoriale.  Periodo  dal 20 ottobre 2017 al  15 gennaio 
2018

Proposta n. PDTD-2017-862 del 20/10/2017

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 20 (venti) ottobre   2017 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Sezione di Modena. Approvazione del tirociniocurriculare della D.ssa Claudia

                      Grillenzoni presso il Servizio Territoriale. 

VISTI:

• il DM n. 142/98 recante “ Norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'art.18 della 

L.196/1997 sui tirocini formativi e di orientamento”;

• le  indicazioni contenute nella circolare emanata il 12/09/2011, n.24, dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali in materia di stage e tirocini formativi;

• la Legge 28 giugno 2012 n. 92, art.1, comma 34 “Disposizioni in materia di riforma del mercato 

del lavoro in un prospettiva di crescita”;

• l’Accordo  tra  il  Governo,  le  Regioni  e  Provincie  Autonome  di  Trento  e  di  Bolzano  sul 

documento recante “Linee guida in materia di tirocini”, sottoscritto il 24 gennaio 2013;

• la Legge 09 agosto 2013 n. 99, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 28 

giugno 2013,  n.  76,  recante  primi  interventi  urgenti  per  la  promozione  dell’occupazione,  in 

particolare giovanile;

• la Legge Regionale n.7 del 19 luglio 2013 sulle disposizioni in materia di tirocini. Modifiche alla 

Legge  Regionale  01  agosto  2005,  n.  17  (norme  per  la  promozione  dell’occupazione,  della 

qualità, sicurezza e regolarità del lavoro)”; 

PREMESSO:

• che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 

lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi formativi 

richiamati all’articolo 18, comma 1, lettera a), della legge 24 giugno 1997, n. 196, le Università 

possono promuovere tirocini curriculari in impresa a beneficio degli studenti iscritti  ai propri 

corsi di studio;     

• che con D.D.G. n. 114  del 14 novembre 2016 , è stato approvato uno schema di Protocollo 

   d'  Intesa  con  L'Università  di  Modena  e  Reggio  Emilia  per  la  collaborazione  su  tematiche 

ambientali di comune interesse ;

• che il suddetto Protocollo d’Intesa prevede, tra l’altro, l’accoglimento da parte dell’Agenzia

           presso le proprie strutture di studenti in tirocinio curriculare, in tesi di laurea e neo laureati in

           tirocinio post - laurea;

• che  la  programmazione  e  l’offerta  di  percorsi  formativi,  potrà  avvenire  attraverso  appositi 

accordi attuativi, compatibilmente con le esigenze e le disponibilità delle singole strutture;



PREMESSO INOLTRE:

• che il Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche dell’Università degli Studi di Modena e 

Reggio  Emilia  ha  istituito,  per  l’anno  accademico  2016-2017,  il  Corso  di  Perfezionamento 

Universitario in “Emergenze territoriali, ambientali e sanitarie”;

• che con Deliberazione del Direttore Generale n.103 del 14 ottobre 2016 è stata approvata una 

specifica convenzione tra l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia – Dipartimento di 

Scienze Chimiche e Geologiche e Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia Romagna, per attività di collaborazione nell’ambito del Corso di Perfezionamento 

Universitario  “Emergenze  territoriali,  ambientali  e  sanitarie”,  che  prevede,  tra  le  forme  di 

collaborazione possibili, l’accoglimento e lo svolgimento in Arpae, di tirocini di studenti iscritti 

al corso;   

RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 36 del 29 marzo 2017 di approvazione dello schema di convenzione di tirocinio con 

il  Dipartimento  di  Scienze  Chimiche  e  Geologiche  dell’Università  degli  Studi  di  Modena e 

Reggio Emilia;

• la  D.D.G.  n.  35  del  29  marzo  2017 di  approvazione  della  nuova disciplina  sulle  frequenze 

temporanee presso le strutture di Arpae Emilia Romagna;  

• il Regolamento per il Decentramento Amministrativo di Arpae adottato con D.D.G. n.87 del 01 

settembre 2017, ai sensi del quale l'adozione degli atti  connessi alla assegnazione di borse di 

studio  ed  allo  svolgimento  di  stage  o  tirocini  formativi  è  attribuita,  secondo  le  rispettive 

competenze, ai Direttori di Nodo;

   CONSIDERATO:

• che la D.ssa Claudia Grillenzoni, iscritta al Corso di Perfezionamento Universitario “ Emergenze 

territoriali,  ambientali  e sanitarie” dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia,  ha 

richiesto di poter svolgere un tirocinio presso il Servizio Territoriale, ubicato presso la sede della 

Sezione in Viale Fontanelli n. 23 a Modena, documentazione acquisita agli atti dell’ Agenzia con 

prot. n. PGMO/2017/20613 del 20 ottobre 2017; 

• che il periodo di tirocinio è dal 20 ottobre 2017 al 15 gennaio 2018 per un numero totale di ore 

225;

• che  gli  obiettivi  del  tirocinio  vertono  sull’acquisizione  delle  conoscenze  riguardanti  i 

procedimenti di bonifica dei siti contaminati,  secondo la vigente normativa (DL.gs 152/2006, 

DM 31/2015). In particolare verranno approfondite le fasi di Caratterizzazione, Definizione del 



Modello  Concettuale  per  l’Analisi  di  Rischio  e  Bonifica  (MISE,  MISO etc),  attraverso  una 

analisi storica del sito preso in esame ed una valutazione dei dati ambientali disponibili.

          Per acquisire le informazioni  relative  all’evoluzione del procedimento ed alle attività in corso

          per i siti oggetto di studio la D.ssa Grillenzoni potrà avvalersi dei dati storici detenuti presso

          l’archivio documentale della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena,

          al quale potrà accedere, su specifica autorizzazione e sotto la supervisione dell’Ing Elena Manni

          dell’U.O. Rifiuti e Bonifica Siti Contaminati;   

• che il Tutor Universitario è il Prof. Mauro Soldati;

• che il Tutor Aziendale è la Dott.ssa Maria Grazia Scialoja;

• che le suddette caratteristiche sono definite dettagliatamente nel progetto formativo allegato sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

   PRESO ATTO:

• che l'Università di Modena e Reggio Emilia, in qualità di soggetto promotore, ha dichiarato che 

la  studentessa  è  assicurata  per  infortuni  e  responsabilità  civile  verso  terzi,  ai  sensi  della 

normativa vigente;

 DATO ATTO:

• che il costituendo rapporto tra Arpae Sezione di Modena e la D.ssa Claudia Grillenzoni, 

       oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo 

        ed onere retribuito per Arpae;

• che la D.ssa Claudia Grillenzoni non potrà fare valere nei confronti di Arpae alcun diritto 

       di retribuzione, indennità o quant'altro compete a chi è legato da un rapporto di lavoro

       subordinato;

 RITENUTO:

• di approvare lo svolgimento del tirocinio formativo della D.ssa Claudia Grillenzoni 

       che si  svolgerà secondo le modalità e i tempi citati nel progetto formativo di tirocinio allegato

        sub A)  al presente atto; 

SU PROPOSTA:

• della  Responsabile  Servizio  Territoriale,  Dott.ssa  Luisa  Guerra,  che  ha  espresso  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

     



DATO ATTO:

• che si è proceduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli art.4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge regionale n.32/93, il Dott. Stefano Forti 

Direttore della Sezione di Modena;

DETERMINA

1. approvare lo svolgimento del tirocinio formativo da parte della D.ssa Claudia Grillenzoni presso 

il Servizio Territoriale della Sezione di Modena come da progetto formativo, allegato sub A) al 

presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  relativo  allo  svolgimento  del  tirocinio 

curriculare secondo le modalità di seguito riportate:

• Ente ospitante e sede del tirocinio: Servizio Territoriale Sezione di Modena;

• Obiettivi del tirocinio: acquisizione delle conoscenze riguardanti i procedimenti di bonifica dei 

siti contaminati, secondo la vigente normativa (D.Lgs n.152/2006, DM 31/2015). In particolare o 

approfondimento delle diverse fasi di Caratterizzazione,  Definizione del Modello Concettuale 

per l’Analisi di Rischio e Bonifica (MISE, MISO etc), attraverso una analisi storica del sito preso 

in esame ed una valutazione dei dati ambientali disponibili;

• Periodo di tirocinio: dal 20 ottobre 2017 al 15 gennaio 2018 per un totale di ore 225;

• Tutor aziendale: Dott.ssa Maria Grazia Scialoja;

• Tutor scientifico dell'Università: Prof. Mauro Soldati;

2. di  dare  atto  che  l'Università  di  Modena  e  Reggio  Emilia  ha  provveduto  ad  assicurare  la 

tirocinante ai sensi della normativa vigente sia per gli infortuni sia per la responsabilità civile di 

terzi;

3. di dare atto che il tirocinio in oggetto non si configura in alcun modo come rapporto di lavoro e 

non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae.

IL DIRETTORE 

(Dr. Stefano Forti)






